СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ                                                                                                               РОЖДЕСТВЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ                                                                                         КАЗАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2021г.                        с. Рождественское                                         №30
О Внесении изменений в Постановление администрации Рождественского сельсовета от 20.07.2011 №18 «Об утверждении Положения о порядке присвоения и сохранения  классных чинов муниципальным служащим администрации Рождественского сельсовета».

В соответствии с Законом Красноярского края №5-1565 от 24.04.2008 (в ред. от 08.07.2021) «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», руководствуясь Уставом сельского поселения Рождественский сельсовет Казачинского муниципального района Красноярского края, Администрация Рождественского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление №18 от 20.07.2011 «Об утверждении Положения о порядке присвоения и сохранения  классных чинов муниципальным служащим администрации Рождественского сельсовета» внести следующие изменения:

1.1. Пункт 2.4. Положения изложить в следующей редакции: «2.4. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина, не ранее чем по истечении установленного срока испытания и не позднее чем через десять дней после окончания данного срока, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца, но не позднее чем через три месяца десять дней после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 15 части 11 статьи 4 Закона Красноярского края №5-1565 от 24.04.2008 (в ред. от 08.07.2021) «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае»;

1.2. Пункт 2.5. Положения изложить в следующей редакции: «2.5. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему не ранее чем по истечении установленного срока прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, но не позднее чем через десять дней после истечения срока прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине и при условии, что муниципальный служащий замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, имеющийся у муниципального служащего.»;
1.3. Пункт 2.6. Положения изложить в следующей редакции: «2.6. В случае назначения муниципального служащего, имеющего классный чин, на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, муниципальному служащему присваивается классный чин, являющийся первым для этой более высокой группы должностей муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который имеет муниципальный служащий.

В указанном случае классный чин присваивается по истечении трех месяцев после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы, но не позднее чем через три месяца десять дней после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы без соблюдения последовательности и без учета продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине.»;

1.4. Пункт 2.7. Положения изложить в следующей редакции: «2.7. В случае если у муниципального служащего, гражданина Российской Федерации, поступающего на муниципальную службу, имеется классный чин государственной службы, дипломатический ранг, воинское или специальное звание, классный чин юстиции, классный чин прокурорского работника, муниципальному служащему присваивается классный чин без соблюдения требований, предусмотренных пунктом 1, пунктом 11 Закона Красноярского края №5-1565 от 24.04.2008 (в ред. от 08.07.2021) «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», в соответствии с федеральным законодательством и таблицей соотношения классных чинов государственной гражданской службы Красноярского края, федеральной государственной гражданской службы, классных чинов государственной гражданской службы иного субъекта Российской Федерации, классных чинов муниципальной службы согласно приложению 1 к Закону Красноярского края от 20 декабря 2005 года № 17-4314 "Об особенностях организации и правового регулирования государственной гражданской службы Красноярского края". Данное правило также применяется по отношению к муниципальным служащим, имеющим классные чины муниципальной службы ниже, чем они могли бы быть в соответствии с таблицей соотношения классных чинов.»;

1.5. Пункт 2.8. Положения изложить в следующей редакции: «2.8. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении от замещаемой должности муниципальной службы (в том числе при переводе на нижестоящую должность муниципальной службы) или увольнении с муниципальной службы, при поступлении на муниципальную службу вновь (в том числе в другом органе местного самоуправления или в ином муниципальном образовании на территории Красноярского края), а также в случае назначения муниципального служащего на другую должность муниципальной службы до присвоения более высокого классного чина, соответствующего новой замещаемой должности с учетом требований пунктов 1, 14 Закона Красноярского края №5-1565 от 24.04.2008 (в ред. от 08.07.2021) «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае.                                                                                                    При этом подтверждением присвоения муниципальному служащему классного чина будет являться запись в трудовой книжке (при наличии) муниципального служащего и (или) информация о присвоении муниципальному служащему классного чина, включенная в сведения о его трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации.»;

1.5. Пункт 2.9. Положения изложить в следующей редакции: «2.9. Гражданин может быть лишен присвоенного классного чина судом при осуждении за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления»;
1.6. Подпункт 1 пункта 2.10. Положения изложить в следующей редакции: «1) в течение срока действия взыскания, дисциплинарного взыскания муниципальным служащим, имеющим взыскания, дисциплинарные взыскания»;

1.7. Подпункт 2 пункта 2.10. Положения изложить в следующей редакции: «2) в период проведения служебной проверки или расследования уголовного дела (со дня возбуждения дела до дня принятия окончательного решения по делу) в отношении муниципального служащего»;

1.8. Пункт 4.6. Положения признать утратившим силу на основании Закона Красноярского края  от 01.12.2011 №13-6657;
1.9. Пункт 4.11. Положения изложить в следующей редакции: «Квалификационный экзамен проводится по экзаменационным билетам и (или) путем проведения тестирования по вопросам, направленным на проверку уровня профессиональных знаний муниципального служащего. После ответов на вопросы экзаменационного билета и (или) тестового задания проводится устное собеседование муниципального служащего с аттестационной комиссией.

Экзаменационный билет должен содержать не менее двух вопросов, направленных на проверку уровня профессиональных знаний муниципального служащего.

Тестирование - процедура ответа муниципального служащего на вопросы тестового задания. Тестовое задание должно содержать не менее десяти вопросов, направленных на проверку уровня профессиональных знаний муниципального служащего. Каждый вопрос должен содержать от трех до пяти вариантов ответа, как минимум один из предложенных вариантов ответа должен быть правильным.

Устное собеседование муниципального служащего с аттестационной комиссией заключается в ответах муниципального служащего на вопросы аттестационной комиссии, связанные с выполнением муниципальным служащим должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы.

Количество и содержание вопросов для экзаменационных билетов и тестовых заданий с учетом группы, категории должности муниципальной службы, а также должностных обязанностей по данной должности, критерии оценки ответов на экзаменационные билеты и тестовые задания, а также порядок ответов на экзаменационные билеты и тестовые задания разрабатываются комиссией.

Правильность ответов на экзаменационные билеты и тестовые задания оценивает аттестационная комиссия.

Муниципальный служащий не позднее чем за две недели до начала проведения квалификационного экзамена должен быть ознакомлен с вопросами экзаменационных билетов и (или) темами тестовых заданий.»;

1.10. Пункт 4.11. Положения изложить в следующей редакции: «При проведении квалификационного экзамена комиссия оценивает знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей муниципальным служащим в соответствии с должностной инструкцией муниципального служащего, сложностью и ответственностью работы, выполняемой муниципальным служащим, с учетом результатов процедур, установленных пунктом 15 части 16 статьи 4.1. Закона Красноярского края  от 01.12.2011 №13-6657»;

1.11. Пункт 5.4.. Положения изложить в следующей редакции: «5.4. В отзыве должны содержаться следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество муниципального служащего;

2) замещаемая должность муниципальной службы на дату проведения квалификационного экзамена и дата назначения на эту должность;

3) о стаже работы на должностях муниципальной службы;

4) о дополнительном профессиональном образовании муниципального служащего;

5) перечень основных вопросов, в решении которых муниципальный служащий принимал участие;

6) о поощрениях, применяемых к муниципальному служащему со дня последнего присвоения ему классного чина;

7) о ранее присвоенном классном чине;

8) оценка уровня знаний и умений муниципального служащего и возможность присвоения ему соответствующего классного чина.»;
1.12. Пункт 6.8. Положения изложить в следующей редакции: «6.8. Запись о присвоении классного чина вносится в трудовую книжку (при наличии) муниципального служащего. Информация о присвоении классного чина муниципальному служащему включается в сведения о его трудовой деятельности, формируемые в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации в электронном виде.»;

1.13. Пункт 6.9. Положения изложить в следующей редакции: «6.9. Муниципальный служащий, не сдавший квалификационный экзамен, может выступить с инициативой о проведении повторного квалификационного экзамена не ранее чем через шесть месяцев после проведения данного экзамена.»;
1.14. Пункт 7.1. Положения изложить в следующей редакции: «Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении от замещаемой должности муниципальной службы (в том числе при переводе на нижестоящую должность муниципальной службы) или увольнении с муниципальной службы, при поступлении на муниципальную службу вновь (в том числе в другом органе местного самоуправления или в ином муниципальном образовании на территории Красноярского края), а также в случае назначения муниципального служащего на другую должность муниципальной службы до присвоения более высокого классного чина, соответствующего новой замещаемой должности с учетом требований пунктов 1, 14 Законом Красноярского края №5-1565 от 24.04.2008 (в ред. от 08.07.2021).»

2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования в газете «Рождественские вести»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Рождественского сельсовета                                         Н.Ф. Рычкова